



Comunitat Valenciana

De acuerdo con el artículo 11.1 de la Ley de Colegios Profesionales, incorporado a través de la Ley Omnibus, las organizaciones colegiales están sujetas al principio de transparencia en su gestión. Para ello, es obligatoria la elaboración de la Memoria Anual, y que la misma contenga información relativa a los apartados que se detallan a continuación:

INFORME GESTIÓN ECONÓMICA

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022

ACTIVO	31-dic.-22	31-dic.-21
A) Activo No Corriente	3.231.444,69	1.597.947,95
I Inmovilizado Intangible	949,73	1.199,47
II Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
III Inmovilizado Material	1.549.188,36	1.596.748,48
IV Inversiones Inmobiliarias	0,00	0,00
V Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.681.306,60	0,00
VI Inversiones financieras a largo plazo	0,00	0,00
VII Activos por Impuesto Diferido	0,00	0,00
B) Activo Corriente	915.626,66	2.285.347,21
I Existencias	0,00	0,00
II Usuarios y otros deudores de la actividad propia	946,85	6.838,91
III Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	75.682,87	27.070,67
IV Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	751,20	0,00
V Inversiones Financieras a corto plazo	0,00	1.400.000,00
VI Periodificaciones a corto plazo	877,25	0,00
VII Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	837.368,49	851.437,63
TOTAL ACTIVO	4.147.071,35	3.883.295,16

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

A) Patrimonio Neto	4.000.089,10	3.432.097,32
A-1) Fondos Propios	4.000.089,10	3.432.097,32
I Dotación Fundacional/Fondo Social	1.609.485,13	1.609.485,13
II Reservas	0,00	0,00
III Excedentes de ejercicios anteriores	1.827.083,15	1.374.196,50
IV Excedente del ejercicio	563.520,82	448.415,69
A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
II Operaciones de cobertura	0,00	0,00
III Otros	0,00	0,00
A-3) Subvenciones, Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
I Subvenciones	0,00	0,00
II Donaciones y legados	0,00	0,00
B) Pasivo No Corriente	0,00	39.719,58
I Provisiones a largo Plazo	0,00	39.719,58
II Deudas a largo Plazo	0,00	0,00
III Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
IV Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00
V Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
C) Pasivo Corriente	146.982,25	411.478,26
I Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
II Deudas a corto plazo	0,00	217.121,53
III Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
IV Beneficiarios-Acreedores	0,00	0,00
V Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	106.663,47	114.713,48
VI Periodificaciones a corto plazo	40.318,78	79.643,25
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	4.147.071,35	3.883.295,16

CUENTA DE RESULTADOS	31-dic.-22	31-dic.-21
A) Excedente Del Ejercicio		
1 Ingresos de la actividad propia	2.483.947,13	2.327.556,07
a) Cuotas de asociados y afiliados	2.221.730,08	2.041.311,56
b) Aportaciones de usuarios	0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	185.434,01	281.244,51
d) subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	78.774,04	25.000,00
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	0,00
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
2 Gastos por ayudas y otros	-84.362,27	-43.341,90
a) Ayudas monetarias	-84.362,27	-43.341,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	0,00
3 Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
4 Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00	0,00
5 Aprovisionamientos	0,00	-190.413,50
6 Otros ingresos de la actividad	4.582,25	10.438,27
7 Gastos de personal	-919.404,90	-875.784,09
a) Sueldos, salarios y asimilados	-758.770,62	-721.387,62
b) Cargas sociales	-100.628,28	-154.396,17
c) Provisiones	0,00	0,00
8 Otros gastos de la actividad	-971.198,78	-717.127,96
a) Servicios exteriores	-954.667,27	-702.359,37
b) Tributos	-202.750,50	-8.276,50
c) Peridas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-10.255,01	-8.402,59
d) Otros Gastos de gestión corriente	0,00	0,00
9 Amortización del inmovilizado	-68.046,22	-75.061,20
10 Subvenciones, donaciones y legados de capital trasladados al excedente del ejercicio	0,00	0,00
a) Subvenciones de capital trasladadas al excedente del ejercicio	0,00	0,00
b) Donaciones y legados trasladados al excedente del ejercicio	0,00	0,00
11 Exceso de provisiones	241.167,93	0,00
12 Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
a) Deterioro y pérdidas	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
A.1) Excedente de la Actividad	686.685,18	436.265,69
13 Ingresos Financieros	0,00	15.000,00
a) De participaciones e instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
a1) En entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
a2) En terceros	0,00	0,00
b) De Valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	15.000,00
b1) De entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
b2) De terceros	0,00	15.000,00
14 Gastos financieros	0,00	0,00
a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
c) Por actualización de provisiones	0,00	0,00
15 Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros	0,00	0,00
b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
16 Diferencias de cambio	0,00	0,00
17 Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-123.164,36	0,00
a) Deterioros y pérdidas	-123.164,36	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
A.2) Excedente de las operaciones financieras	-123.164,36	15.000,00
A.3) Excedente antes de impuestos (A.1 + A.2)	563.520,82	451.265,69
18 Impuesto Sobre beneficios	0,00	-2.850,00
A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio	563.520,82	448.415,69
B) Ingresos y Gastos imputados directamente al patrimonio neto	0,00	0,00
1 Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
2 Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00
3 Subvenciones recibidas	0,00	0,00
4 Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
5 Ganancias y Pérdidas actuariales y otros ajustes	0,00	0,00
6 Efecto impositivo	0,00	0,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto	0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
1 Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
2 Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00
3 Subvenciones recibidas	0,00	0,00
4 Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
5 Efecto impositivo	0,00	0,00
C.1) Variación de Patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio	0,00	0,00
D) Variaciones de Patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)	0,00	0,00
E) Ajustes por Cambio de criterio	0,00	0,00
F) Ajustes por errores	0,00	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social	0,00	0,00
H) Otras Variaciones	0,00	4.470,00
I) Resultado Total, Variación del patrimonio neto en el ejercicio (A.4+D+E+F+G+H)	563.520,82	452.886,69

RESULTADOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO 2022			
GASTOS	Presupuesto	Saldo al 31/12/2022	%
GASTOS DE ESTRUCTURA	1.564.394,00 €	1.444.446,90 €	92,33%
GASTOS COMUNIDAD	10.000,00 €	8.771,23 €	87,71%
REPARACION Y CONSERVACION	31.000,00 €	15.611,13 €	50,36%
SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	44.900,00 €	33.015,44 €	73,53%
PRIMAS DE SEGUROS	5.000,00 €	4.336,80 €	86,74%
SERVICIOS BANCARIOS	20.000,00 €	5.011,97 €	25,06%
IMAGEN CORPORATIVA	2.250,00 €	968,10 €	43,03%
RELACIONES INSTITUCIONALES	10.140,00 €	6.698,50 €	66,06%
SUMINISTROS	65.000,00 €	68.868,40 €	105,95%
JURIDICOS Y CONTENCIOSOS	5.000,00 €	3.966,60 €	79,33%
FOTOCOPIAS	100,00 €	85,30 €	85,30%
DOCUMENTACION-BIBLIOTECA	600,00 €	283,48 €	47,25%
OTROS GASTOS DIVERSOS	100,00 €	90,85 €	90,85%
EMPRESAS COLABORADORAS	65.000,00 €	63.302,86 €	97,39%
CONTRIBUCION CONSEJO GENERAL DEL COP	402.304,00 €	402.248,32 €	99,99%
TRIBUTOS - IMPUESTO SOCIEDADES	11.000,00 €	6.276,50 €	57,06%
PERSONAL LABORAL-FIJO	480.600,00 €	428.633,12 €	89,19%
SEGUROS SOCIALES	145.000,00 €	133.730,14 €	92,23%
JUNTA DE GOBIERNO	280.000,00 €	258.515,33 €	92,33%
OTROS GASTOS PERSONAL	6.400,00 €	3.031,63 €	47,37%
GASTOS DE ACTIVIDADES COLEGIALES	581.000,00 €	511.016,89 €	87,95%
ACTIVIDADES COLEGIALES E INSTITUCIONALES	106.000,00 €	84.169,31 €	79,41%
POLIZA RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL	35.000,00 €	23.896,10 €	68,27%
BECAS PARA ACTIVIDADES Y BOLSA DE VIAJE	6.000,00 €	856,00 €	14,27%
VOCALIAS Y AREAS DE TRABAJO	65.000,00 €	39.018,95 €	60,03%
ASESORAMIENTO COLEGIAL	34.000,00 €	17.880,83 €	52,59%
ACTIVIDADES FORMATIVAS	215.000,00 €	174.786,43 €	81,30%
SUBVENCIONES	20.000,00 €	80.691,91 €	403,46%
APOYOS Y DONACIONES POR ACTIVIDADES INSTITUCIONALES	20.000,00 €	18.697,25 €	93,49%
FUNDACION FIDAP APOYO Y CONVENIOS ESPECIFICOS	70.000,00 €	70.362,27 €	100,52%
CONVENIO POR COLABORACION INSTITUCIONALES	10.000,00 €	648,84 €	6,49%
GASTOS PUBLICACIONES	30.000,00 €	9.247,15 €	30,82%
PUBLICACIONES DEL COP-CV	30.000,00 €	9.247,15 €	30,82%
AMORTIZACIONES-PROVISIONES	95.000,00 €	201.465,59 €	212,07%
DOT.IMMOVILIZADO MATERIAL-INTANGIBLE	80.000,00 €	68.046,22 €	85,06%
DOTACION PROVISION INSOLVENCIAS	15.000,00 €	10.255,01 €	68,37%
REDUCCION VALOR PATRIMONIAL INVERSIONES LP	- €	123.164,36 €	100,00%
TOTAL GASTOS	2.270.394,00 €	2.166.176,93 €	95,41%
INGRESOS		Saldo al 31/12/2022	%
INGRESOS CUOTAS COLEGIALES	1.986.794,00 €	2.221.739,08 €	111,83%
NUEVOS COLEGIADOS	79.902,00 €	186.508,48 €	233,42%
CUOTAS SEMESTRALES	1.906.892,00 €	2.035.230,60 €	106,73%
INGRESOS DE ACTIVIDADES COLEGIALES	279.000,00 €	262.208,05 €	94,02%
ACTIVIDADES FORMATIVAS	249.000,00 €	184.665,17 €	74,16%
SUBVENCIONES	20.000,00 €	76.774,04 €	383,87%
CONVENIOS POR COLABORACION INSTITUCIONALES	10.000,00 €	768,84 €	7,69%
INGRESOS PUBLICACIONES	1.500,00 €	1.368,00 €	91,20%
PUBLICACIONES DEL COP-CV	1.500,00 €	1.368,00 €	91,20%
OTROS INGRESOS DE GESTION	3.100,00 €	244.382,22 €	7883,30%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	3.000,00 €	1.711,60 €	57,03%
OTROS INGRESOS	100,00 €	1.172,71 €	1172,71%
RECONOCIMIENTO ACTIVIDADES FORMATIVAS	- €	330,88 €	100,00%
AJUSTE DE PROVISIONES PARA OTRAS RESPONSABILIDADES	- €	241.167,93 €	100,00%
TOTAL INGRESOS	2.270.394,00 €	2.729.697,35 €	120,23%
RESULTADO DEL EJERCICIO		563.520,82 €	

	2022	2021	2020
Quejas/Denuncias recibidas	57	57	60
Expedientes deontológicos abiertos	59	84	14
Resoluciones:			
- De archivo	53	65	
- Con sanción	1	1	3
Total resoluciones recaídas	52	63	
En trámite	6	19	9

RECLAMACIONES

Ley Ómnibus-Ventanilla Única:

Dando cumplimiento a esta Ley, se han atendido y gestionado 3 quejas/sugerencias de colegiados y particulares.

CAMBIOS EN EL CÓDIGO DEONTOLÓGICO

Ninguno

INCOMPATIBILIDADES Y CONFLICTOS DE INTERESES

En los miembros de la Junta de Gobierno del Colegio Oficial de Psicólogos de la Comunidad Valenciana, no existen incompatibilidades ni situaciones de conflicto de intereses.

VISADO

No se realiza actividad de visado obligatorio.

CUOTAS APLICABLES

CUOTAS EJERCICIO 2022	
Cuota incorporación promociones anteriores	108,20.-€
Cuota incorporación última promoción	54,10.-€
Cuota reincorporación	128,20.-€
Cuota inscripciones sociedades profesionales	0
Cuota anual	222.-€
Cuota anual jubilado	93,26.-€
Cuota anual desempleado, etc.	155,40.-€

PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES

MEMORIA ANUAL 2021	
Información agregada y estadística relativa a procedimientos informativos y sancionadores en fase de instrucción o que hayan alcanzado firmeza, con indicación de la infracción a la que se refieren, de su tramitación y de la sanción impuesta en su caso. (artículo 11 c) Ley 2/1974, de 13 de febrero sobre Colegios Profesionales, en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2019).	
TOTAL PROCEDIMIENTOS TRAMITADOS EN 2021	
ENTRADA 2021	2
ENTRADA 2022	57
TOTAL	59
ARCHIVADOS EN TRAMITE	53
RESOLUCIONES DEFINITIVAS	6
FIRMES	53
RECURRIDAS	1
FASES DEL PROCEDIMIENTO	
INFORMACIÓN PREVIA (IP)	
ARCHIVADOS EN TRAMITE	40
TOTAL	49
INFORMACIÓN RESERVADA (IR)	
ARCHIVADOS EN TRAMITE	22
TOTAL	31
PROCEDIMIENTO DISCIPLINARIO (PD)	
NO DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD (NDR)	1
SANCIÓN	1
EN TRAMITE	3